
                                                                                                                                   COPIA 

 
                      

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  173  del   29/12/2017 
Registro Generale N.  1630  del   29/12/2017 

OGGETTO : 
Impegno di spesa per noleggio a lungo termine senza conducente di n. 1 autoveicolo
modello JEEP RENEGADE MY 18 1.6 MULTIJET 120 CV120 LIMITEDE DDCT per la
durata di 36 mesi con 90.000 Km di percorrenza LEASYS S.P.A. CIG ZD0218A870  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che il parco auto del Comando di Polizia Locale di Melendugno è composto da diversi autoveicoli alcuni
Dei quali immatricolati da quasi 10 anni che hanno superato abbondantemente i 200.000 Km.;
CHE gli operatori della P.L. fanno un uso continuo dei mezzi in dotazione che vengono impiegati ciclicamente su più
turni di lavoro;
CHE i veicoli di servizio costituiscono attrezzatura di lavoro e, pertanto, necessitano di tutte le tecnologie adeguate ad
assicurare la tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori che se ne avvalgono;
CHE parte dei veicoli necessitano di spese elevate per renderli sicuri ed efficienti e che la continua manutenzione degli 
stessi comporta, in ogni caso, interventi con costi elevati;

RILEVATO che il noleggio auto permette di beneficiare dei seguenti vantaggi:
*certezza del costo annuo sostenuto
*riduzione degli immobilizzi di capitale
*riduzione delle pratiche amministrative
*bassa vetustà ed elevata efficienza del veicolo con conseguente risparmio sui costi di manutenzione
*tipologia contrattuale altamente personalizzabile
*copertura assicurativa RCA, furto e incendio
*Kasko
*tassa di possesso
*manutenzione ordinaria e straordinaria
*traino e servizio gomme premium a consumo

PRESO ATTO CHE:
- l'art. 36, comma 2, lett. a)  del  d.  lgs.  50/2016 prevede,  in  caso  di  affidamenti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di

importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  la  possibilità  di  procedere  mediante  affidamento  diretto,  purché
adeguatamente motivato;

- l'art.  37,  comma  1 (periodo  primo)  del  d.  lgs.  50/2016 prevede  che  le  stazioni  appaltanti,  fermi restando  gli
obblighi  di  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  amministrazioni
pubbliche:

- l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296,  come  modificato  dall'art.  22,  comma  8,  legge  n.  114/

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1630 del 29/12/2017 - Pagina 1 di 4



2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016, circa gli obblighi per
le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione  (MEPA)  per
gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e
s.m.i.;

- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 501, legge n.
208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e
lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

DATO ATTO di aver proceduto mediante consultazione del Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, e
che tra le varie offerte, quella che maggiormente risponde alle esigenze del Comando di P.L., è il noleggio a lungo
termine per una durata complessiva di 36 mesi ed una percorrenza di Km. 90.000 totali;
che per tale tipologia contrattuale è possibile noleggiare la JEEP RENEGADE MY18 1.6 MULTIJET 120 CV
LIMITED DDCT, con colore d' istituto “blu notte” e livrea conformi alla Legge Regionale Puglia sull'Ordinamento
della Polizia Locale ed allestimento di polizia, il cui canone unitario mensile ammonta ad € 729,00 oltre Iva;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
a) il fine del contratto  è garantire  la  massima  funzionalità  del  Comando  di  P.L.  nel  pieno  rispetto  dei  criteri  di

economicità, efficienza ed efficacia e assicurare la massima sicurezza nell'espletamento del servizio istituzionale
degli Operatori di P.L.;

b) l'oggetto  del contratto  consiste nel noleggio a lungo termine senza conducente  di  n.  1  autoveicolo  modello
JEEP RENEGADE MY18 1.6 MULTIJET 120 CV LIMITED DDCT per  la  durata  di  36 mesi  con  90.000 Km di
percorrenza;

c) la forma del contratto è in modalità elettronica disciplinata dal mercato elettronico;
d) le clausole essenziali sono contenute nel catalogo del Fornitore abilitato nel MEPA;
e) la modalità di scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi del l'art. 36, comma 2, lett.

a) del d. lgs. 50/2016, previa consultazione del MEPA, ove è stata individuata la ditta LEASYS S.P.A. , P. IVA
06714021000, con sede legale in Corso G. Agnelli 200 – 10100 Torino (To);

f) di precisare che il responsabile del procedimento è il Comandante Cap. Antonio Nahi;
g) di precisare che il C.I.G. attribuito alla presente procedura è : ZD0218A870

Dato atto che con apposita Deliberazione di G. C., che sarà adottata preventivamente all' approvazione del Bilancio di

Previsione 2018/2020, si procederà alla destinazione dei proventi delle sanzioni al C.d.S., con cui si provvederà a

finanziare i rispettivi canoni di noleggio per le tre annualità previste dal contratto di noleggio e di stanziare la somma

relativa ai 12 canoni del 2018 sul cap. 525.5 “Noleggio Automezzi P. L.”;

CONSIDERATO che il valore complessivo della fornitura ammonta ad € 26.244,00 iva esclusa (€ 32.256,80 iva inclusa)
per l' intero periodo contrattuale e quindi, inferiore ad euro 40.000,00, per cui si rende possibile procedere con O.D.A.;

DATO ATTO che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dal D. Lgs. 33/2013 nelle
apposite sottosezioni della pagina "Amministrazione trasparente" del sito web del Comune di Melendugno;
che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010 e
ss.mm.ii., la stazione appaltante provvedere ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente
mediante bonifico bancario/postale; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali" e, in
particolare:

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle
procedure  di  gara  e  l'impegno  di  spesa  e  l'articolo  109,  comma  2,  che  assegna  le  funzioni  dirigenziali  ai
responsabili di servizi specificamente individuati;

- l'articolo  151,  comma  4,  il  quale  stabilisce  che  le  determinazioni  che  comportano  impegni  di  spesa  sono
esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario  del visto  di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
- Il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTA la L. 65/1986 recante l'Ordinamento della Polizia Municipale;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1630 del 29/12/2017 - Pagina 2 di 4



VISTO il vigente Regolamento Comunale del Corpo della Polizia Municipale;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
di stabilire che ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che:
a) il  fine  del  contratto  è  garantire  la  massima  funzionalità  del  Comando  di  P.M.  nel  pieno  rispetto  dei  criteri  di

economicità, efficienza ed efficacia e assicurare  la  massima  sicurezza  nell'espletamento  del  servizio  istituzionale
degli Operatori di P.M.;

b) l'oggetto del contratto consiste nel noleggio a lungo termine senza conducente di n. 1 autoveicolo modello  JEEP
RENEGADE MY18 1.6 MULTIJET 120 CV LIMITED DDCT per la durata di 36 mesi con 90.000 Km di percorrenza;

c) la forma del contratto è in modalità elettronica disciplinata dal mercato elettronico;
d) le clausole essenziali sono contenute nel catalogo del Fornitore abilitato nel MEPA;
e) la modalità di scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi del l'art. 36, comma 2, lett. a)

del d. lgs. 50/2016, previa consultazione del MEPA, ove è stata individuata la ditta 
f) di precisare che il responsabile del procedimento è il Comandante Cap. Antonio Nahi;
g) di precisare che il C.I.G. attribuito alla presente procedura è ZD0218A870;

1) la modalità di scelta del contraente è effettuata mediante O.D.A., ai sensi del l'art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs.
50/2016, conseguente alla consultazione del MEPA;

2) di affidare ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 alla LEASYS S.P.A., P.
IVA 06714021000, con sede legale in  Corso G. Agnelli 200 – 10100 Torino (To), la fornitura in  di n. 1 autoveicolo
modello JEEP RENEGADE MY18 1.6 MULTIJET 120 CV LIMITED DDCT per la durata complessiva di 36 mesi con
90.000 Km di percorrenza totali al prezzo di euro 26.440,00 oltre IVA (totale euro 32.256,80 IVA inclusa);

3) che il canone mensile unitario stimato per il noleggio dell' autoveicolo JEEP RENEGADE MY18 1.6 MULTIJET 120
CV LIMITED DDCT è di € 729,00 IVA esclusa (€ 889,38 IVA inclusa) ;

4) di imputare la spesa complessiva dei canoni  di  noleggio  al  cap.  525.5 “Noleggio  Automezzi  P.  L.”  il  cui  attuale
stanziamento sulle tre annualità sarà adeguato con l' approvazione del redigendo Bilancio di Previsione 2018/2020
previa adozione della deliberazione di G. C. relativa alla destinazione dei proventi delle violazioni al C.d.S.

di dare inoltre atto che:
• il   pagamento  della   prestazione  verrà   effettuato   previa  verifica  dell'esatto  adempimento  della  prestazione

esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

• al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la
stazione appaltante provvedere ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante
bonifico bancario/postale;

• i  dati  relativi  al  presente  appalto  sono  soggetti  alla  pubblicazione  prevista  dal  D.  Lgs.  33/2013  nelle  apposite
sottosezioni della pagina "Amministrazione trasparente" del sito web del Comune;

DI TRASMETTERE il presente atto per quanto di competenza al Settore Finanziario.

IL RESPONSABILE DEL IV SERVIZIO
Polizia Municipale 

Comandante Cap. Antonio Nahi

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1630 del 29/12/2017 - Pagina 3 di 4



COPIA       Numero di Registro generale:  1630  del  29/12/2017

Dati contabili:

Melendugno, lì       29/12/2017 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
CHIRIVI' ROSSANAf.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge n.69/2009 

Melendugno, lì  ____________________

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   __________________________   al   __________________________

Melendugno, lì  

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1630 del 29/12/2017 - Pagina 4 di 4




